ПРОТОКОЛ

проведения общественных обсуждений результатов реализации региональных проектов «Дорожная сеть», «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» в 2019 году, предложений по корректировке региональных проектов в части мероприятий 2020-2022г.г.
	30 октября 2019г.

	Время начала проведения общественных обсуждений: 10ч.00 мин.

Время окончания проведения общественных обсуждений:

12ч.00 мин.

Место проведения: г. Грозный, ул. Сайханова 1 Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики, 2 этаж, актовый зал

	Цели проведения общественных обсуждений:

1. Информирование граждан о результатах  реализации региональных  проектов в 2019 году;
2. Обсуждение с представителями общественности, заинтересованными органами исполнительной власти, гражданами Чеченской Республики мероприятий региональных проектов «Дорожная сеть», «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства», запланированных на 2020-2022г.г., в целях учета их  предложений и замечаний при формировании программ дорожных работ.
Организатор общественных обсуждений: Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики.
Извещение о проведении общественных обсуждений было опубликовано в газете «Вести республики» от «25» сентября 2019г. № 73 (3166), а также дополнительно размещено на официальном сайте Министерства автомобильных дорог Чеченской Республики и в социальных сетях группы «В контакте», Инстаграмм.
Председательствовал Исабаев М.М.- заместитель министра автомобильных дорог Чеченской Республики.
Секретарь: Кулакова Н.В.- директор департамента государственных закупок и управления проектной деятельностью Министерства автомобильных дорог Чеченской Республики.

Присутствовали: 60 человек, список прилагается

СЛУШАЛИ:

         Исабаева М.М. –заместителя министра автомобильных дорог Чеченской Республики, руководителя регионального проекта «Дорожная сеть»:

               - о национальном проекте «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на период 2019-2024г.г.
Темирсултанова А.А.- заместителя министра автомобильных дорог Чеченской Республики, руководителя регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»:

               - об итогах реализации регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»  в 2019 году и планах мероприятий в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на 2020 и последующие годы.

                 Кулакову Н.В.- директора департамента государственных закупок и управления проектной деятельностью Министерства автомобильных дорог Чеченской Республики, администратора регионального проекта «Дорожная сеть»:

               -  о выполненных Министерством автомобильных дорог Чеченской Республики мероприятиях в рамках реализации региональных проектов «Дорожная сеть», «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» в 2019 году;

                Арсаева А.Т. - о выполненных мэрией г. Аргуна мероприятиях в рамках реализации регионального проекта «Дорожная сеть» в 2019 году;

Эдельбиев Т.М. о выполненных мэрией г. Грозного мероприятиях в рамках реализации регионального проекта «Дорожная сеть» в 2019 году;

                Хаджимурадова М. - активиста Чеченского отделения общероссийского народного фронта:
- о проведенных выездных мероприятиях на объекты региональных проектов в 2019 году.
                Ясуева В.В.- заместителя начальника отдела надзора УГИБДД МВД по Чеченской Республике:

    -  о вопросах организации безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах регионального значения Чеченской Республики и улично-дорожной сети Грозненской городской агломерации.
РЕШИЛИ:

1. Принять и одобрить сведения о реализованных мероприятиях регионального проекта «Дорожная сеть»:

Ответственным исполнителем регионального проекта «Дорожная сеть» определено Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики. Соисполнителями данного проекта являются мэрии г. Грозного и г. Аргун.

Соглашение о реализации регионального проекта «Дорожная сеть» на территории Чеченской Республики было заключено 14 февраля 2019г.

Объём финансирования по региональному проекту «Дорожная сеть» на 2019 год составляет 922, 050 млн. руб. в том числе: средства федерального бюджета- 767, 450 млн. руб., средства республиканского бюджета- 95,6 млн. руб., средства местного  бюджета -59,00 млн. руб.

Базовое значение общей протяженности автомобильных дорог регионального значения Чеченской Республики для расчета целевых показателей составляет 3161,9 км.

Региональный проект «Дорожная сеть» предусматривает достижение следующих показателей в 2019г.:

А) Доведение доли автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, соответствующих нормативным требованиям до 47,2%.

Б) Доведение доли дорожной сети Грозненской городской агломерации, находящейся в нормативном состоянии до 38,4 %;

В) Снижение доли автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, работающих в режиме перегрузки до 3,9 %

Показатели А,Б достигнуты выполнением дорожных работ на автомобильных дорогах регионального значения Чеченской Республики на протяженностью 23 км, и выполнением работ по ремонту улично-дорожной сети Грозненской городской агломерации протяженностью 56,6 км.

На пяти объектах регионального значения завершены следующие работы:

1.  «Реконструкция а/д Подъезд от а/д Р-217 Кавказ к г. Урус-Мартан на участке км 0+000 - км 7+900»;

2. «Ремонт а/д Грозный-Ведено-гр. Дагестана, км 56+00 - км 61+10»;

3. «Ремонт  А/д Ищерская-Грозный на участке км 39+50 - км 44+00»;

4. «Ремонт  А/д Ищерская-Грозный на участке  км 68+00 - км 70+400»;

5. «Ремонт и содержание а/д Ищерская-Грозный,  км 32+40 - км 35+50 (на принципах контракта жизненного цикла, со сроком действия более трех лет)

На улично-дорожной сети  Грозненской городской агломерации в 2019 году выполнены работы по ремонту 49 улиц протяженностью 56,6 км (г. Грозный-44,4 км, г. Аргун-12,2 км):
Показатель В «Снижение доли автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, работающих в режиме перегрузки до 3,9 %» достигнут Министерством автомобильных дорог Чеченской Республики выполнением работ по реконструкции а/д Подъезд от а/д Р-217 Кавказ к г. Урус-Мартан на участке км 0+000 - км 7+900».

Места концентрации дорожно-транспортных происшествий по данным ГИБДД по Чеченской Республике отсутствуют.

Объём финансирования объектов по региональному проекту «Дорожная сеть» на 2019 год  составляет 922 050 378 руб. в том числе:

· Федеральный бюджет- 767 450 400 руб.

· Бюджет Чеченской Республики– 95 599 978руб.

· Бюджет МО г. Грозный – 59 000 000 руб.

Паспорт проекта внесен в подсистему управления национальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет".

Целевые показатели регионального проекта «Дорожная сеть» на 2019 год достигнуты.

2. Принять и одобрить сведения о реализованных в 2019г. мероприятиях регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»:

Ответственным исполнителем Регионального проекта определено Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики.

Соглашение о реализации регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» на территории Чеченской Республики было заключено 6 марта 2019г.

На 2019 год финансирование регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» составляет:  40,026 млн. руб. Средства федерального бюджета не предусмотрены.

Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» предусматривает достижение следующих показателей в 2019г.:

 1. Установка одного автоматического пункта весогабаритного контроля на а/д Ищерская-Червленная

2. Установка трех стационарных камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения (далее- камеры) в количестве на а/д «Подъезд от а/д Р-217 Кавказ к г.Урус-Мартан».

3. Заключение контракта на ремонт и содержание автомобильной дороги регионального значения (на принципах контракта жизненного цикла).

4. Заключение контракта с применением материалов, включенных в реестр наилучших технологий и материалов повторного применения.
Министерством автомобильных дорог Чеченской Республики в 2019 году  достигнуты следующие показатели:

- Установлен один автоматический пункт весогабаритного контроля автотранспортных средств на а/д Ищерская –Червленная.

- Установлены 3 стационарных камеры фотовидеофиксации нарушения правил дорожного движения на а/д Подъезд от а/д Р-217 Кавказ к г. Урус-Мартан.

- Заключен государственный контракт на ремонт и содержание а/д Ищерская-Грозный,  км 32+40 - км 35+50  на принципах контракта жизненного цикла, сроком до 31.12.2022г.

На объекте «Ремонт автомобильной дороги «Грозный-Ведено-гр.Дагестана», км 56-61,1» при выполнении работ подрядчиком использованы технологии, подлежащие включению в Реестр новых и наилучших технологий, материалов и технологических решений повторного применения.

Паспорт проекта внесен в подсистему управления национальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" и находится в актуальном состоянии.

Целевые показатели проекта, запланированные на 2019 год достигнуты.
3. Принять замечания и предложения (при их наличии)  от граждан, заинтересованных органов исполнительной власти, представителей общественных организаций в отношении мероприятий, запланированные к реализации в рамках региональных проектов в 2020-2022г.г.
Цель национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на период 2019-2024г.г.:

-Увеличение доли автомобильных дорог регионального значения, соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности не менее чем до 50% (относительно их протяженности по состоянию на 31 декабря 2017 г.)

Снижение доли автомобильных дорог регионального значения, работающих в режиме перегрузки, в их общей протяженности на 10% по сравнению с 2017 г.

Снижение количества мест концентрации ДТП (аварийно-опасных участков) на дорожной сети в два раза по сравнению с 2017 г.

- доведение доли контрактов на осуществление дорожной деятельности в рамках нацпроекта, предусматривающих использование новых технологий и материалов, включенных в Реестр, до 80% к концу 2024 г.

- Доведение доли контрактов на осуществление дорожной деятельности в рамках национального проекта, предусматривающих выполнение работ на принципах контракта жизненного цикла, предусматривающего объединение в один контракт различных видов дорожных работ, до 70 % к концу 2024 г. в общем объеме новых государственных контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог
Согласно утвержденному паспорту регионального проекта «Дорожная сеть» в период 2020-2022г.г. в отношении автомобильных дорог регионального значения Чеченской Республики необходимо достичь следующие показатели:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовое значение

	2019
	2020
	2021
	2022

	Значение
	Дата

	1.
	Доля автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, соответствующих нормативным требованиям, %
	43,5
	31.12.2017
	47,2
	47,9
	48,6
	49

	1.1.
	Доля автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, соответствующих нормативным требованиям, км
	1375,4
	31.12.2017
	1492,2
	1513,6
	1536,5
	1551,4

	2.
	Доля автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, работающих в режиме перегрузки, %
	4,2
	31.12.2017
	3,9
	3,9
	3.7
	3,7

	2.1.
	Доля автомобильных дорог регионального значения общего пользования Чеченской Республики, работающих в режиме перегрузки, км
	132
	31.12.2017
	124,1
	124,1
	117,4
	117,4

	3.
	Количество мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети Чеченской Республики
	0
	31.12.2017
	0
	0
	0
	0

Мероприятия, планируемые к реализации Министерством автомобильных дорог Чеченской Республики в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» для достижения целевых показателей в 2020 году:

1. Ремонт и содержание участка автомобильной дороги «Ищерская-Червленная» км 63,5-км 71,3. Контракт будет заключен на принципах жизненного цикла, с применением новых наилучших технологий и материалов повторного применения. Срок действия контракта до 31.12.2022г.

2. Ремонт участка автомобильной дороги «Ищерская –Грозный» км 54,4-68 км.

3. Установка  5 единиц автоматических камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на следующих автомобильных дорогах регионального значения:

3.1. Ищерская-Грозный – 2 ед.

3.2. Ищерская-Червленная – 2 ед.

3.3. Гудермес-Курчалой – 1 ед.

Мероприятия, планируемые к реализации Министерством автомобильных дорог Чеченской Республики для достижения целевых показателей в 2021 году:

1. Реконструкция и содержание участка автомобильной дороги «Гудермес-Кади-Юрт», км0-км2. Контракт будет заключен на принципах жизненного цикла, с применением новых наилучших технологий и материалов повторного применения. Срок действия контракта -более трех лет..

2. Реконструкция автомобильной дороги «Шали-Аргунский мост», км 2-км9,7.

3. Реконструкция и содержание участка автомобильной дороги «Грозный - Ведено-гр.Дагестана», км 22-км26,7. Контракт будет заключен на принципах жизненного цикла, с применением новых наилучших технологий и материалов повторного применения. Срок действия контракта- более трех лет.
4. Капитальный ремонт участка автомобильной дороги «Ищерская-Грозный», км15-км 23,5.

5. Установка  5 автоматических камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на следующих автомобильных дорогах регионального значения Чеченской Республики:

5.1. Ищерская-Грозный- 2 ед.

5.2. Ищерская –Червленная- 2 ед.

5.3.     Братское-Надтеречное-Правобережное – 1 ед.

Мероприятия, планируемые к реализации Министерством автомобильных дорог Чеченской Республики для достижения целевых показателей в 2022 году:

1. Реконструкция участка автомобильной дороги «Братское-Надтеречное-Правобережное», км 46,2-км 51,7. Контракт с применением новых наилучших технологий и материалов повторного применения.

2. Реконструкция и содержание  автомобильной дороги «Братское-Надтеречное-Правобережное», км 80,5-83,5. Контракт будет заключен на принципах жизненного цикла,  с применением новых наилучших технологий и материалов повторного применения. Срок действия контракта- более трех лет.
3.  Ремонт участка автомобильной дороги «Ищерская-Червленная», км 19-км 21.

4. Ремонт и содержание автомобильной дороги «Ищерская-Грозный» км -51-км 54,4. Контракт будет заключен на принципах жизненного цикла,  с применением новых наилучших технологий и материалов повторного применения.
4.1. Установка  4 единиц автоматических камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на автомобильной дороге «Братское-Надтеречное-Правобережное»

Объем финансирования мероприятий региональных проектов «Дорожная сеть», «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» на региональных дорогах Чеченской Республики на 2020-2022г.г. составляет: 3163,74 млн. рублей.

В проведении общественных обсуждений приняли участие представители органов местного самоуправления, общественные организации, жители Чеченской Республики. Список прилагается.
Общий срок проведения общественных обсуждений составил 30 дней с момента опубликования в  газете «Вести республики» извещения о проведении общественных обсуждений.

Относительно  перечня запланированных на 2020-202г. мероприятий замечаний и предложений от представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, жителей Чеченской Республики не поступило.

Настоящий протокол будет доступен для ознакомления на официальном сайте Министерства автомобильных дорог Чеченской Республики в течение десяти рабочих дней.

PAGE